

● Expoziții: Repere în pictura lui Florin Fota; Crestături în lemn din Șugag ● Sport ● Pe teme juridice ● Săptămîna TV 1 pag. a 4-a

● Recrutarea — prilej de afirmare plenară a răspunderii față de apărarea patriei ● Noroc cu iarna pag. a III-a

METALUL — CUM ÎL GOSPODĂRIM ?

Economisirea resurselor materiale: strategie și acțiune

Reducerea consumului de metal, iată o problemă prioritară a colectivului de muncitori, ingineri și tehnicieni al întreprinderii „Mecanica” Sibiu, problemă care își găsește o elocventă transpunere în viață în activitatea de fiecare zi, începînd de la planșetă respectiv de la proiectarea complexelor mașini care se realizează aici și continuînd în toate fazele fluxului tehnologic.

„Reducerea mai accentuată a consumurilor specifice la materiile prime (în special metal), materiale, combustibili și energie, ocupă un loc aparte în strategia noastră — afirma recent directorul întreprinderii, ing. Nicolae Coman. De ce aparte? Pentru că noi sintem un consumator relativ mare de metal și la mașinile unelte folosim în general oțeluri de calitate superioară deci, foarte scumpe. În aceste condiții, știind exact cîte resurse naturale (care la noi

sînt destul de limitate), combustibili, energie și muncă vie cheltuiește economia națională pentru producerea fiecărui gram de oțel, este normal ca noi cei care îl consumăm cu zecele și sutele de tone să facem totul pentru a-l economisi la maximum posibil pe toate căile”.

Prin ce căi și mijloace se acționează în mod concret pentru realizarea acestui deziderat de mare actualitate? „În uzina noastră, ne relatează ing. Ioan Buriacu responsabil cu normele de consum din cadrul atelierului proiectare I, la nivelul concepției produsului, unde se pot obține realmente cele mai semnificative economii de metal, trei sînt căile pe care am acționat și acționăm: re proiectarea tehnologiilor de fabricație, re proiectarea reperelor și eroarea combinată”.

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE BLAGA

O „secțiune” esențială a pregătirii producției agricole

Să realizăm integral programul de fertilizări!

În fiecare an plantele extrag din terenurile în care sînt cultivate importante cantități de elemente nutritive ce trebuie restituite solului, astfel producțiile scad vertiginos. Procedeele de restituire sînt bine cunoscute și înglobate în programul de fertilizări. După programul județean, pentru însămințările din primăvară, trebuie transportate pe cîmp 565 000 tone îngrășăminte naturale din care 155 000 în I.A.S., 250 000 în C.A.P. și 160 000 în sectorul ne-cooperativizat. Pînă la data de 9 ianuarie curent programul a fost realizat în proporție de 74 la sută în I.A.S., 33 la sută în cooperativile agricole de producție și 35 la sută în sectorul ne-cooperativizat. Insistăm asupra acestui aspect deoarece gunoii de grajd este un in-

grășămint universal care pîrsește tuturor plantelor, este potrivit pe toate tipurile de sol. Calitatea lui depinde de compoziția deșeurilor, de natura materialului folosit ca asternut de felul cum se face fermentarea și păstrarea pînă la întrebuințare. În legătură cu aceste ultime aspecte sesizăm faptul că, în majoritatea unităților, colectarea, transportul și depozitarea se fac cu abateri de la normele indicate. Așa zisele platforme din cîmp numai a platforme nu seamănă ci sînt pur și simplu grămezi uriașe de gunoi din care sub influența agenților atmosferici se pierd elementele fertilizante. Or, producțiile sporite ale anului 1979 vor putea fi realizate numai dacă vom respecta programul de fertilizări, nu numai sub aspectul său cantitativ ci și calitativ. Dar chiar și sub aspect cantitativ încep unele observații. Alături de unități care folosesc bine utilajele mecanice și atelatele (Retis, Rosia, Buia ș.a.) sînt alte cooperative agricole de producție (Cîrțisoara, Bazna, Aciliu, Săcel, Singătin, Mediaș) care nu au început încă transportul la cîmp al îngrășămintelor naturale, desi a notimpul alb este specific acestei lucrări.

Ce se așteaptă desfășurarea căilor de acces?

I.V.V. Sibiu: crește și se diversifică oferta la export

Activitatea de export desfășurată de Întreprinderea viei și vinului din Sibiu se amplifică de la an la an. Bilantul lui 1978 cuprinde o depășire a sarcinilor de plan la acest indicator, de cca. 1,2 milioane lei valură în cursul acestui an, oferta la export crește comparativ cu anul trecut cu 30 la sută, ponderea exportului în totalul producției marfă urmînd să atîngă la aproape 50 la sută. De remarcat că în afara partenerilor tradiționali din Italia, Franța, Brazilia, Canada, U.R.S.S., Polonia, Anglia și R. F. Germania, în acest an produsele binecunoscutei întreprinderi sibiene vor fi prezente în premieră pe piețele Elveției și Suediei.

ADUNĂRILE OAMENILOR MUNCII — moment de analiză exigentă a activității economice

Potrivit tradiției, anul 1979 debutează în economie sub semnul unui eveniment marcant: desfășurarea adunărilor generale ale oamenilor muncii din întreprinderi industriale, unități de construcții-montaj, de transporturi și telecomunicații, de comerț, alimentație publică, turism și prestări de servicii, din unități agricole de stat și cooperatiste, din institute de cercetare, proiectare și inginerie tehnologică. Pretutindeni, începînd din

20 ianuarie a.c., oamenii muncii, în dubla lor calitate de producători ai bunurilor materiale și proprietari ai mijloacelor de producție se vor reuni în rodnice colocvii gospodărești pentru a analiza cu exigență și răspundere dimensiunile bilanțurilor economice și a pregăti în cele mai mici amănunte condițiile realizării planului și angajamentelor din acest an — etapă hotărîtoare a actualului cincinal.

Ce priorități și cerințe se

impun a fi incluse în agenda dezbaterilor actualei „runde” a adunărilor generale?

1. Vom începe, cum e și firesc, cu relevarea unei dominante a vieții noastre economice: se știe că 1979 a început sub bunele auspicii ale aplicării generalizate a măsurilor

noastre economice, adică tuturor acelor factori cărora li se cere astăzi mai mult ca oricînd să acționeze cu pasiune și responsabilitate, cu inițiativă și exigență, cu spirit novator și intransigent față de orice urmă de conservatorism și rutină. Iată de ce, în aceste împrejurări adunările oamenilor muncii, ca instrumente concrete ale democrației muncitorești, au datorită primordială de a raporta permanent obiectivele întreprin-

„Sarcina centrală în acest an este ridicarea la un nivel tot mai înalt a activității economico-sociale, realizarea unei calități noi, superioare în întreaga operă de construcție socialistă”.

NICOLAE CEAUȘESCU

privind perfecționarea mecanismului economico-financiar, întărirea autoconducerii muncitorești, a autogestiei și autofinanțării unităților de stat. Fără îndoială, ansamblul măsurilor adoptate nu poate da dintr-o dată și de la sine rezultatele pe care le așteptăm. În această privință, un rol important le revine muncitorilor, tehnicienilor și inginerilor, consilierilor oamenilor muncii, organelor și organizațiilor de partid din unitățile

derii la exigentele generale ale etapei, de a oferi soluții și căi pentru îndeplinirea acestora în condiții calitative superioare.

2. Esențialul va consta și acum în realizarea unui pronunțat caracter de lucru al adunărilor. Aceasta presupune

(Continuare în pag. a III-a)

IOAN INCEU, vicepreședinte al Consiliului județean de control muncitoresc al activității economice și sociale



În laboratorul de chimie al Liceului agro-industrial Sibiu elevii beneficiază, pe lângă o bogată bază materială, de condiții optime de desfășurare a experiențelor. Foto: FRED NUSS

Talente există. Valorificarea lor implică muncă mai susținută

După desfășurarea fazei municipale a Festivalului național „Cîntarea României”, rezervată formațiilor sindicale și ale cooperatistei, am stat de vorbă cu doi membri ai juriului: Gheorghe Ditu, director adjunc al Teatrului de Stat, președintele juriului și Mona Onu, secretar literar al Teatrului de Stat.

— Care a fost nivelul de ansamblu al manifestării?

G.D. — Din păcate, urebuie să mărturisesc, cu regret, că nu s-au înregistrat progresele scontate față de ediția trecută. Mai mult, au existat pu-

ține lucruri noi, multe formații venind cu aceleași programe.

M.O. — În ceea ce privește brigăzile, se pare că nu există



în Sibiu decît doi-trei textieri, care scriu texte pentru toate formațiile. În aceste condiții este firesc să apară o anumită monotonie aînt în modul de abordare a problemelor, cit și în expresia scenică.

G.D. — Se pare că în multe locuri nu există o preocupare permanentă, că activitatea se duce sporadic. De aceea pe scenă apar improvizații suverănoare dînd impresia unor spectacole făcute în pripă.

M.O. — Mulți interpreți apar în prea multe formații. Cred că se speculează talentul, puterea de muncă și entuziasmul unor artiști amatori, pentru a se acoperi deficiențele factorilor culturali de răspundere. În activitatea

(Continuare în pag. a III-a) RADU BASARAB

ACTUALITĂȚI

„Memoria pămîntului românesc”

La biblioteca Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu are loc astăzi, ora 17, în ciclul „Memoria pămîntului românesc” o seară de poezie dedicată actului Unirii de la 24 ianuarie 1859. Participă cenaclul literar al Casei de cultură a sindicatelor.

Seară de romane

Astăzi, ora 20, pe terasa clubului „Independența” după o scurtă vacanță, reîncep seriile de romane și poezie. Participă ca invitată actrița Dana Popa de la Teatrul de Stat din Sibiu, care va susține un recital de poezie de dragoste.

Simpozion

La Casa de cultură din Cisnădie, de la ora 18, în cadrul simpozionului „Politica externă a României socialiste” Ilie Bagalin, directorul Casei de cultură prezintă expunerea „Dezvoltarea largă a relațiilor de prietenie, colaborare și solidaritate cu țările socialiste”, urmată de expunerea prof. Constantin Dăncăneț: „Unitatea este chezașia forței muncitorești”.

De la Casa de cultură a tineretului din Sibiu

Sintem informați că, pînă în 15 ianuarie a.c., continuă înscrierile la următoarele cercuri: croitorie femei, foto, cîneclub, delta-planorism, iar începînd cu 1 februarie se organizează un curs intensiv de învățare a limbilor străine: engleză (după cursul editat de Ministerul Comerțului Exterior și Cooperărilor Internaționale), franceză, germană și rusă. Informații detaliate se pot obține la telefon 1 60 06.

Recrutarea — prilej de afirmare plenară a răspunderii față de apărarea patriei

Dintotdeauna, tineretul patriei noastre a reprezentat principala forță a progresului social, scut de apărare ai independenței și suveranității. În consens cu aceste tradiții, în prezent se desfășoară operațiunea de recrutare a tinerilor născuți în anul 1959 — moment cu ample semnificații în viața viitorilor ostași.

La punctele de lucru comisiile desfășoară toate operațiunile în acord cu prevederile Legii nr. 14/72, privind organizarea apărării naționale în Republica Socialistă România. La reușita acestei importante activități, se remarcă contribuția adusă de reprezentanții consiliilor populare, ai întreprinderilor și instituțiilor socialiste. Așa spre exemplu tinerii din Sibiu, Mediaș, din comunele Miercurea, Jina, Poiana, Apoldu s-au prezentat la punctele de recrutare într-o atmosferă entuziastă, transformând operațiunea într-o sărbătoare a tineretului ajuns la vârsta marilor răspunderi ale majoratului politico-cetățenesc, manifestându-și hotărârea de a-și face cu cinste datoria față de patrie așa cum și-au făcut-o și și-o vor face toate generațiile țării. Membrii comisiilor de recrutare explică tinerilor in-

datoririle și obligațiile ce le revin din momentul intrării în evidența militară, sint evocate tradițiile de luptă ale armatei făurite în înfruntările poporului nostru cu cotropitorii străini, în lupta pentru edificarea socialismului pe pământul patriei.

Cuvintele pline de căldură și de răspundere ale comuniștilor lt. col. I. Zicu, maior E. Stanciu, mr. M. Vișinescu, mr. A. Ivanciu, mr. I. Borcoman, cpt. Gh. Neagoe, lt. I. Topirceanu, plut. J. Bădăla și alții conturează profilul viitorilor comandanți, instructori și educatori, deschidere largă spre orizonturile noi ostășesti. Personalul medical din comisii manifestă o atenție deosebită pentru sănătatea și robustețea fizică a ostașilor de mîine ai țării.

Am consemnat doar cîteva aspecte care ne întăresc convingerea că toți tinerii din județul nostru vor face totul pentru ca operațiunea de recrutare să se desfășoare cu succes, demonstrînd că sint gata oricînd ca la chemarea patriei, să o slujească cu cinste și devotament, să facă totul pentru prosperitatea și apărarea ei.

Lt. col. V. NEGHINĂ

Noroc cu iarna...

Anul 1979 a adus pentru mîrșeni, în general, și pentru Asociația locatarilor, în special, un dar însemnat: zăpada și înghețul.

Zăpada a acoperit cu multă lărgime mîrșăria din jurul unor blocuri și din jurul lăzilor de gunoie (de altfel prost plătate), iar înghețul a desființat noroaiile încremenindu-le pînă la... deghet.

Dacă cei din Asociația locatarilor din Mîrșă ar putea vedea cumva că zăpada și înghețul au fost aduse de ei, li s-ar cuveni laude și felicitări pentru inițiativă și activitate de gospodărie, mai ales că aceasta ar fi prima lor activitate de la înființare. Deoarece nici zăpada și nici înghețul nu se supun voinței omului, mîrșenii se gîndesc cu îngrîșorare la timpul cînd zăpada se va topi și înghețul va ceda, căci atunci va ieși din nou la iveală felul cum își gospodăresc localitatea cei în care și-au pus speranțele și încrederea.

Mîrșenii pretind că în localitatea lor să se păstreze curățenie. Aceasta fiindcă, în primul rînd e un deziderat al omului cu conștiința civică ridicată, iar în al doilea rînd prin păstrarea curățeniei vor să respecte cele mai elementare reguli ale igienei. Nerespectarea acestor deziderate și reguli constituie un afront la adresa mîrșenilor (aici e cazul să amintesc familia Onica Aurica, care în mod sistematic, aruncă gunoaiile menajere pe fereastră).

Mîrșenii au protestat; unii verbal, alții în scris, cerînd Asociației locatarilor să ia cele mai drastice măsuri împotriva celor care încalcă deliberat percepțiile eticii socialiste. S-au adresat Asociației locatarilor cu deplină încredere, că măsurile de rigoare nu vor întîrzi. Dar măsurile au întîrziat... Au întîrziat fiindcă Asociația locatarilor nu a luat nici cea mai elementară măsură. Ba mai mult, la întrebarea adresată tovarășului Bira, președintele asociației despre soarta sesizărilor, răspunsul dumnealui a fost formulat cam așa: „a fost pusă acolo unde trebuie, adică la dosar”!!!

Cred că ar fi bine ca și cei din Asociația locatarilor să fie puși neîntîrziat acolo unde trebuie, adică la treabă! Iar dacă nu sînt în stare de așa ceva, să fie puși și ei la... dosar.

C. ILEASA

Fauna împrejurimilor

Recent, la Muzeul municipal din Mediaș s-a deschis prin grija profesorului Peter Weber o interesantă expoziție intitulată „Aspecte din fauna împrejurimilor”. Pe 15 panouri independente unele de altele sînt prezentate peste 100 de exponate, precum și 50 de fotografii care ilustrează aspecte inedite din fauna împrejurimilor Mediașului. Cei interesați pot vedea aici o serie de specii de viețuitoare cum sînt: insecta „Călugărița” (o raritate în zona Mediașului), libelule, greieri, coșci, gîndaci, pești, reptile etc.

Interesant de știut este faptul că expoziția este însoțită de înregistrarea pe bandă a sunetelor specifice pe care le emit aceste viețuitoare. Să mai precizăm că expoziția este deschisă pînă la 15 februarie a.c., pînă la vizită zilnic între orele 10—18.

(Urmare din pag. 1)

din capul locului un diapazon combativ, responsabil, critic și autocritic al dezbaterilor, abordarea frontală a aspectelor „de fond” ale activității productive, în... dauna problemelor minore, conceperea și adoptarea unor programe de măsuri care să acopere în cele mai mici amănunte aria problematică a producției și să asigure căile și resursele de îndeplinire a planului și angajamentelor.

3. Sigur, caracterul de lucru al adunărilor va deveni mai mult sau mai puțin realitate funcție și de calitatea pregătirii adunării generale, etapă în care se cer a fi cit se poate de bine clarificate, cu concursul centralelor și ministerelor, aspectele particulare ținînd de corelarea realității a unor indicatori de plan și asigurarea tuturor condițiilor tehnico-materiale necesare bunului mers al producției. În contextul creșterii răspunderii și rolului întreprinderii în complexul angrenaj al economiei naționale, în fiecare adunare oamenii muncii trebuie să cunoască exact, din timp, toate secțiunile planului pentru a acționa în cunoștință de cauză în direcția realizării obiectivelor sale, orice soluție



Printre magazinele cu un bun renume în municipiul Sibiu figurează și unitatea 156 „Premial” din cadrul Complexului comercial — Șos. Alba Iulia. În foto: raionul sticlă-porțelan! (Ce-o fi vrînd să fie... porțelan?) Foto: FRED NUSS

Metalul — cum îl gospodărim?

(Urmare din pag. 1)

Economiile de metal obținute în anul 1978, precum și

cele care se vor realiza în mod cert în acest an doar la patru din produsele uzinei sînt redate în tabelul următor:

Economiile totale obținute prin:

Produsul	Anul	Reproducție tehnologică	Reproducție tehnologică	Croire combinată
Fierăstrău circular automat tip F.C.A.-710	1978 Realizat	10,2	—	—
	1979 Plan	5,2	—	—
Mașină extrudere polipropilică tip M.E.P.-90-P.E.J.D.	1978	2,7	—	0,4
	1979	4,0	—	0,5
Mașină injectie tip M.I. 400/130	1978	—	1,4	—
	1979	—	8,4	—
Linie înfășurată și suflat saci prin extrudere polipropilică tip L.I.S.S.E.P.-800-P.E.J.D.	1978	0,1	2,1	0,4
	1979	0,4	6,5	1,3
Total:	1978	13,0	3,5	0,8
	1979	9,6	14,9	1,8

Economiile totale raportate de întreprindere pe anul 1978 se cifrează la 36 tone metal, iar în acest an ele se preconizează a ajunge la 134 tone, din care 107 tone laminate finite.

Ce se poate realiza la întreprinderea mecanică din 170 tone metal?

Nu mai puțin de 90 mașini de extrudere polipropilică tip MEP-60-PEJD, sau prese cu excenrice, cu eculaj pneumatic și masă reglabilă ș.a.

O altă cale însemnată de economisire a metalului o

constituie în unitatea sibiană diminuarea rebuturilor. Menționăm că dacă în 1977 s-au rebutat produse, în diferite faze ale procesului tehnologic, în greutate totală de 70,7 tone, în 1978 acestea au scăzut la 33,8 tone. Desigur, și această cifră este, încă, mult prea mare, dar colectivul de muncă de la „Mecanica” Sibiu este ferm hotărât să o diminueze în acest an parțial sau în totalitate, care, și aici poate și trebuie să fie un an al unei noi calități, superioare, din toate punctele de vedere.

Talente există

(Urmare din pag. 1)

de atragere a cît mai multor oameni ai muncii în aceste preocupări extrem de plăcute și instructive. Am remarcat totuși, cu plăcere, prezența unor colective ca acelea ale clubului „Independența”, Casei de cultură a tineretului, Școlii populare de artă, care au prezentat programe diversificate la un nivel general multumitor.

— Care au fost condițiile tehnice puse la dispoziție de organizatori?

G.D. — Și aici e loc pentru mai bine. Cînd organizezi o manifestare de o asemenea amploare, trebuie să te îngrijești ca toți participanții să dispună de aceleași condiții tehnice și ele să fie bune. Or, tocmai asta nu s-a întîmplat. Am să dau un singur exemplu: unii soliști au cîntat cu stații de amplificare „Dyna-cord” iar alții... fără nici un fel de amplificare. Din această cauză și juriul a fost pus de multe ori în dificultate în aprecierea calităților vocale. Nu mai vorbesc de spectatori care erau purtați prin toată gama de decibeli, de la limita inferioară la cea superioară de audibilitate.

— Ce recomandări aveți de făcut pentru cei promovați?

G.D. — Talente există dar ele trebuie valorificate mai bine, prin muncă mai multă, prin preocupare mai mare pentru dezvoltarea lor. Multe din formațiile calificate s-au prezentat la stadiul de repetiție, dar înțelegînd calitatea și posibilități de progres, juriul le-a promovat. Pentru a putea avea șanse, însă, la fazele superioare ale întrecerii, mai sînt multe de făcut. Cea mai mare greșală ar fi să se creadă că promovarea aduce cu sine și valoarea. De aceea juriul a propus ca, înainte de desfășurarea fazei următoare, să se mai facă o trecere în revistă a formațiilor promovate. Pînă atunci, muncă și iar muncă.

Parafrazînd niste vorbe înțelepte putem spune că „e greu să ajungi între cei buni, dar să te menții este și mai greu”, sau „succesul înseamnă 10 la sută inspirație și 90 la sută transpirație”.

5. Rezultanta dezbaterilor va trebui exprimată sintetic în dimensiunile planului și angajamentelor proprii, date de referință în funcție de care se va formula răspunsul organizației județene de partid, al fiecărei întreprinderi economice la chemările la încredere din acest an. Fără îndoială, în această privință un cuvînt hotărîtor îl vor avea, pretutindeni, răspunderea și realismul cu care vor fi cîntărite și valorificate rezervele interne ale fiecărei unități, fie că este vorba de disponibilitățile încă insuficient fructificate din domeniul producției, al organizării, sau din planul resurselor umane.

Într-un cuvînt: adunările oamenilor muncii reprezintă un prilej excelent pentru materializarea gîndirii creatoare a colectivelor noastre și mobilizarea exemplară a forțelor în direcțiile unei dezvoltări economice trainice, de calitate, pentru sporirea contribuției economice județului nostru la realizările întregii țări. Forța gîndirii și acțiunii colective va fi, sîntem convinși, pusă în valoare și de această dată în interesul general al creșterii economice, al înfrînării unei noi calități, al ridicării bunăstării materiale și spirituale a oamenilor muncii.

ADUNĂRILE OAMENILOR MUNCII

oamenilor muncii sînt chemate să le traseze în acest an trebuie să se concentreze asupra citorva obiective de mare însemnatate: creșterea producției nete în strînsă legătură cu dimensionarea optimă a cheltuielilor materiale și realizarea unor beneficii; realizarea producției fizice în consens deplin cu nevoile economiei naționale, pornindu-se deci de la necesitatea realizării contractelor la intern și export într-un ritm de cronometru, ca și de la imperativul folosirii mai bune a capacităților de producție exis-

social-culturale; amplificarea și generalizarea inițiativelor gospodărești, obiectivul principal rămînd, pretutindeni, reducerea permanentă a consumurilor planificate de materii prime, materiale, combustibili și energie. Evident, direcțiile menționate schitează doar un posibil program de acțiune, general valabil pentru întreprinderile industriale din județ, înăuntrul său accentuate, prioritățile, inițiativele, soluțiile urmînd să îmbrace „haina de lucru” pe care efortul creator al fiecărui colectiv le-o poate oferi.

VIATA INTERNATIONALA

Un experiment printr-o rețea internațională de mașini electronice

Luxemburg 11 (Agerpres). — Pentru prima oară în lume, în Luxemburg, la Institutul internațional de analiză aplicată a sistemelor a fost realizat un experiment la care au participat specialiști din U.R.S.S., S.U.A. și din alte 18 țări în vederea organizării unei activități de cercetări științifice comune printr-o rețea internațională de mașini electronice de calcul. Timp de o săptămână, cu ajutorul unei asemenea rețele, s-a realizat un dialog și s-au făcut cercetări privind modalități de efectuare a schimbului de informații științifice în cele mai diferite probleme cum ar fi energetica, protecția mediului ambiant, planificarea, alimentația și altele.

În prezent, formele de colaborare a oamenilor de știință implică schimburi de delegații, corespondență, organizarea de simpozioane și conferințe legate de mari cheltuieli de timp și de fonduri. Folosirea unei rețele internaționale de mașini electronice de calcul extinde posibilitatea participării cercetătorilor la discutarea unor probleme științifice.

Realități social-economice din țările în curs de dezvoltare

Delhi. După cum informează presa indiană cu profil economic, în jurul otelăriei de la Bokaro, din statul Bihar, urmează să fie construit un întreg complex industrial care va folosi produse secundare și reziduuri de la otelărie. Astfel, la Bokaro vor fi construite, între altele mai multe fabrici chimice. În centrul industrial Bokaro funcționează în prezent 126 de unități, iar alte 44 se află într-un stadiu avansat de construcție. Anul trecut, întreprinderile de la Bokaro au realizat o producție de 34,6 milioane de rupii.

Alger. Algeria va construi în estul țării două fabrici de prelucrare a fosfaților. Primul complex, care va fi construit la Anabah, va avea o capacitate anuală de producție de 231 000 tone de îngrășăminte chimice, 1 600 tone de acid sulfuric, 500 tone de acid fosforic și 198 tone de alte îngrășăminte.

Cel de-al doilea, care va fi amplasat la Tebsa, va avea o capacitate anuală de 5 000 tone de îngrășăminte chimice, 5 000 tone clorhid de aluminiu, 1 600 tone acid sulfuric și 500 tone de acid fosforic. Ambele

obiective vor intra în producție în anul 1982 și vor satisface nevoile interne de îngrășăminte chimice.

Nairobi. În cei 15 ani care au trecut de la proclamarea independenței, Kenya a alocat fonduri considerabile pentru construirea a 13 țesătorii și 7 fabrici de tricotaie. În ultimii ani, multe fabrici textile au fost extinse sau dotate cu tehnologie și echipament moderne, ceea ce permite să se obțină anul acesta o producție de 100 milioane metri pătrați de țesături și tricotaie.

Ca urmare a dezvoltării ramurii textile, industria confecțiilor a cunoscut o creștere din ce în ce mai mare. În întreaga țară există astăzi peste 350 de fabrici și ateliere de confecții, în care se produce aproape întreaga cantitate de îmbrăcăminte necesară populației.

Grevă în Spania

MADRID 11 (Agerpres). — Peste 300 000 de muncitori și funcționari din Spania au început ieri o grevă cerind îmbunătățirea condițiilor lor de muncă și viață. Astfel, 70 000 de lucrători de la căile ferate au încetat lucrul, traficul pe calea ferată fiind parțial paralizat.

La Madrid, 170 000 de lucrători metalurgici și 80 000 de lucrători din construcții se află în grevă pe o perioadă nedeterminată.

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

■ Pierdut următoarele legitimații:

— eliberată de întreprinderea „Textila” Cîsnădie, pe numele Roman Gheorghe;
— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Nită Gh. Nicolae;
— eliberată de întreprinderea „Libertatea” Sibiu, pe numele May Ioan;
— eliberată de I.U.P.S. Sibiu pe numele Mihai Toma;
— eliberată de L.P.D. Sibiu, pe numele Petrov Georgeta;
— eliberată de Muzeul Bruckenthal Sibiu, pe numele Ucă Narcisaj;

— eliberată de întreprinderea „Electromontaj” Sibiu, pe numele Dejan Ioan;
— eliberată de I.R.E. Sibiu, pe numele Schnell Richard;
— eliberată de întreprinderea „Victoria” Sibiu, pe numele Trestaru Paraschiva;
— eliberată de întreprinderea „Textila” Cîsnădie, pe numele Grancea Kamelia;

— eliberată de întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu, pe numele Duda Dumitru;
— eliberată de I.U.P.S. Sibiu, pe numele Man Alexandru;
— eliberată de întreprinderea „Record” Sibiu, pe numele Dragotă Aureli;

— eliberată de întreprinderea „Record” Sibiu, pe numele Faraon Gligore;
— eliberată de I.P.D. Sibiu, pe numele Henegar Nicolae;

Le declarăm nule.

■ Pierdut umbrelă pliantă (damă) în data de 30 decembrie 1978, în autobuzul 31. Adresați telefon 7 33 03. Recompensă.

■ Pierdut pisică albă. Aducătorul sau pentru informații recompensă. Sibiu, str. Turnului 5. Mărginean.

■ Pierdut certificat de nas-

COOPERATIVA „MEDIEȘANA” MEDIAȘ

cu sediul în Piața Republicii nr. 13 telefon 1 16 17

INCADREAZĂ : • muncitoare brodeze pentru produsul „respete mortuare”

Solicitanțele trebuie să aibă mașini de brodat în lant și condiții de încadrare cu munca la domiciliu. Informații suplimentare la biroul producție, la sediul cooperativei. telefon 1 15 45. — 995 —

C.A.P. APOLDU DE SUS

VĂ ANUNȚĂ că puteți apela la serviciile unității care, în atelier sau la domiciliu, prin personal specializat autorizat, vă asigură reparații și echipări de :

- aparate electrocasnice și de uz gospodăresc
- instalații electrice de interior
- încălziri centrale
- sobe electrice cu acumulator de căldură

Comenzile se preiau la unitatea prestatoare de servicii din Apoldu de Sus, str. Școlii nr. 78 sau la centrul de informare și primire din Sibiu, Piața 6 Martie nr. 23, telefon 1 32 46, zilnic între orele 16—20. — 997 —

Asociația economică intercooperatistă Miercurea
COMPLEXUL AVICOL SIBIU

cu sediul în str. Vilei Sibului nr. 1

INCADREAZĂ URGENT, în condițiile Legii nr. 57/1974, următoarele categorii de personal :

- 2 electricieni de întreținere și reparații universale — categoriile I—VI
- 3 lăcătuși mecanici de întreținere și reparații universale — categoriile I—VI
- un strungar în fier — categoriile I—VI
- un mecanic auto — categoriile I—VI
- un conducător auto — categoriile B și C
- un tractorist rutierist și greiferist

Informații suplimentare la sediul unității sau la telefon 1 64 53, zilnic între orele 8—15. — 998 —

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

Piața Unirii nr. 4

INCADREAZĂ DE URGENTĂ :

- cabanier la cabana „Turnuri”

Informații suplimentare la compartimentul personal, telefon 1 21 40. — 996 —

EVENIMENTUL PE SCURT

■ **Berea — băutura preferată a vest-germanilor, și nu numai a lor —** conține substanțe puternic cancerigene, arată, în ultimul său număr, săptămânalul vest-german „Der Stern” care citează rezultatele unor studii realizate de Centrul de cercetări asupra cancerului din orasul Heidelberg.

■ **Acordul asupra programului de măsuri economice** intervenit între guvernul finlandez și sindicate prevede, la capitolul combaterea șomajului, crearea în cursul acestui an a 35 000 de noi locuri de muncă. El stipulează, de asemenea, unele reduceri de impozite și o majorare a alocațiilor familiale, precum și asigurarea, în 1979 a unui ritm de creștere economică de cinci la sută.

■ **Poporul din Africa de Sud,** își exprimă hotărârea fermă de a acționa neabătut împotriva forțelor rasiste ale regimului minoritar de la Pretoria — se arată în Declarația Congresului Național African (A.N.C.), dată publicității la Luanda, în cadrul manifestărilor consacrate aniversării a 67 de ani de la formarea partidului.

■ **Gazeta oficială din Portugalia a publicat** miercuri textul legii cu privire la instituirea unui sistem de educație generală și eliminarea analfabetismului în această țară. Potrivit estimărilor, 25 la sută din populația țării este analfabetă.

■ **În cadrul unui miting organizat la Cotonou,** șeful statului și al guvernului militar revoluționar din Benin, Mathieu Kerekou, a declarat că poporul beninez s-a angajat cu hotărâre pe calea dezvoltării unei noi societăți. El a condamnat încercările forțelor imperialiste de a destabiliza regimurile progresiste din Africa care luptă pentru eliberarea de sub dominația colonialistă și neocolonialistă, pentru edificarea unei societăți noi, lipsită de exploatare.

■ **Opinia publică progresistă din R. F. Germania** se pronunță împotriva prescrierii

crimelor comise de fasciști în perioada celui de-al doilea război mondial. Uniunea persoanelor persecutate de nazisți a adresat un apel guvernului vest-german cerându-i să adere la convenția O.N.U. privind neprescrierea crimelor de război și a crimelor împotriva umanității. Un apel similar au adresat P. C. German și o serie de alte organizații politice și sindicale.

■ **Liderul sindical nicaraguan Luis Medrano,** membru al Frontului amplu de opoziție, a fost asasinat cu focuri de armă la Managua de către un grup de persoane rămase neidentificate.

Potrivit unor surse oficiale citate de agentia France Presse, Medrano ar fi victima elementelor paramilitare legate de guvernul Somoza.

După cum consideră observatorii din Managua acest asasinat va spori tensiunea existentă în capitala nicaraguană.

■ **Procentajul de fumători în rândurile populației adulte americane s-a diminuat** an de an, a declarat Julius Richmond, responsabil al serviciilor de sănătate federale. Potrivit unor statistici recente publicate în S.U.A., raportul între consumul de țigări pe locuitor și ansamblul populației adulte a atins în 1978 cel mai scăzut nivel din ultimii 20 de ani: 3 965 țigări în 1978 față de 4 051 în 1977.

Datele publicate confirmă că cei 53 milioane de fumători constituie „o minoritate de indivizi din ce în ce mai redusă”.

■ **Egiptul va continua eforturile de pace în cursul negocierilor cu Israelul,** hotărât să realizeze o pace globală și durabilă și să apere drepturile legitime ale poporului palestinian, fără a afecta angajamentele, sale față de lumea arabă — a declarat Butros Ghali, ministrul de stat pentru afacerile externe, la încheierea reuniunii de la Cairo a ambasadorilor egipteni acreditați în statele arabe.

tere, certificat de căsătorie, certificat de deces, pe numele Codoiu Maria. Adresați Hipodrom II, bloc R 2, ap. 45. Recompensă.

■ Pierdut certificat de absolvire a 7 clase, eliberat de Școala generală din Cîsnădie, pe numele Trănescu Marioara. Il declarăm nul.

■ Pierdut minză sură — 3 ani, albă la piciorul stîng din spate, deasupra capitei și un neg sub burta. Găsitului bună recompensă. Duda Vasile, sat Ernea 164, județul Sibiu.

■ Pierdut contract de construire apartament, eliberat de O.J.C.V.D. Sibiu, pe numele Szabo Gheorghe. Il declarăm nul.

■ Pierdut portmoneu cu acte (carnet de conducere, asigurare ADAS), pe numele Capotă Alexandru, Sibiu, Piața Republicii 11, telefon 1 17 21. Aducătorului recompensă.

■ Pierdut adeverință seria XVIII — FC, nr. 0650 de absolvire a cursului de programator masini calcul FC-16 și 64, eliberată de Centrul de calcul Sibiu, la data de 30.IV.1977, pe numele Drăghici Gheorghita. O declarăm nulă.

■ Pierdut carnet student eliberat de Facultatea de industrie lemnului Brașov, secția subingineri Sibiu, pe numele Busu Ștefan. Il declarăm nul.

■ Pierdut carnet student eliberat de Facultatea de industrie lemnului Brașov, secția subingineri Sibiu, pe numele Birman Ioan. Il declarăm nul.

VINZARI

■ Vînd Dacia 1300 — stare excepțională — 30 000 km. Telefon 1 22 98.

■ Vînd apartament liber — trei camere Hipodrom II. Telefon 3 36 91, după ora 17.

■ Vînd casă, Sibiu, str. Titu Maiorescu 6 (Sub arini).

■ Vînd motocicletă Jawa 350 cmc. Turnisor, str. 24 Septembrie, nr. 58.

■ Vînd ol. Comuna Cristian, str. XIX, nr. 22.

■ Vînd sură din lemn, acoperiș tablă zincată. Râșinari, str. 1 Mai, nr. 1094. Iluț Petru.

■ Vînd apartament liber — patru camere bucatărie, depandintă, Sibiu str. 9 Mai 18 — etaj, orele 16—19.

■ Vînd Dacia 1100 — cu reparație capitală motor — Sibiu, str. Otetarilor 41, după ora 16.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

■ Ofer apartament — două camere, Hipodrom II. Dorește trei camere — central. Informații telefon 7 28 01, orele 19—20.

■ Cedez apartament proprietate (achitat acot) — trei camere, V. Aaron. Dorec locuință 1—2 camere, bucatărie, proprietate stat. Informații Sibiu, str. Morilor 20, Wagner.

OFERTE DE SERVICIU

■ Caut femeie îngrijire copil. Sibiu, telefon 1 23 53.

■ Caut femeie serioasă îngrijire copil. Hipodrom I, bloc P 2, telefon 3 88 34, orele 17—20.

■ Caut femeie îngrijire copil. Sibiu, str. Zaharia Boiu, 23, orele 16—20.

INCHIRIERI

■ Primec elev sau student în gazdă — intrare separată — central. Telefon 1 48 19.

MEDITAȚII

■ Meditez elevi clasele V—VII — matematică, română. Hipodrom III, telefon 3 38 17.

ANUNȚURI FAMILIALE

Multumim pe această cale tuturor rudelor, prietenilor și cunoscutilor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de înțelegerea din viață a scumpei noastre mamă și bunică
MARIA HANDORFAN
Indurerata familie

Multumim tuturor rudelor prietenilor, cunoscutintelor care au fost alături de noi în nemărginita durere înțelegerea prin pierderea scumpului nostru sot, tată și socru
IOSIF KOVACS
— pensionar —
Familia Indoliată

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef)
Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Sibiu, B-dul Victoriei nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și institutii. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.